quod nesciat probare, illud primo & principiū inducere, quid secundum verbum Iacob. & Apostoli, dicentes in epistola sua: *Charitas operis multitudinem peccatorum, & maxillam testimonium veritatis in Evangelio debet pessimare, que ipsius pedes laverat, perhibentibus*

[1. Et si eis baptizamus non conseruit, quia non est talibus conferendum. In evangelio quoque legitur. Qui crediderit & baptizatus fuerit, sic. quia autem non creditur eis, unde parvulus pro falso & veneno fuerint baptizati, condemnabuntur, utique non credentes.]

Originale peccatum, quod sine conseruū contrahitur, remittitur in baptismō etiam non consentienti, ut parvulus, scilicet de actuali: quia scit non committitur sine conseruū, ita non relaxatur, hoc dicit, usq; ad s. fed. adhuc. Abbat.

Vерum quidam ex hac solitione invenisse se creduntiam ad alias quationes, argumentantes ex eo, quod dicimus parvulus in baptismate peccatum originale dimitti, quod & adulis dormientibus vel amentibus peccatum (si baptizentur) ratione simili dimittatur. Cum enim neutri sentiantur tunc vel consentiant, dicunt idem in consimilibus judicandum. Hic vero dicimus distinguimus, quod peccatum est duplex, originale feliciter & actualē: originale quod abesse conseruū contrahitur: actualē quod committitur cum conseruū. Originale igitur quod sine conseruū contrahitur, sine conseruū per vim remittitur sacramenti: actualē vero, quod conseruū contrahitur & sine conseruū minime relaxatur.

Lies in baptismō dimittatur originale peccatum parvulus, qui tamē consentiente non possunt in adulis tamē amentibus vel dormientibus, qui non conseruū baptisimus, non dimittitur actualē, & dem estiam nec originale, h.d.

Se adhuc queritur, quare non sicutem originale peccatum amentibus, & dormientibus in baptismō fieri parvulus dimittatur. Ad hoc taliter est respondendum, quod Dominus, qui totonc hominem salvum fecit in Sabbatho, opus imperfectionis non novit: & ob hoc peccata non ex parte, sed ex toto dimittit. Præterea poena originalis peccati, est carcer visonis Dei: actualē vero poena peccati est, gehenna perpetua cruciatus. Vnde si dimitteretur aliiū primum, altero non dimissio, talis non carcer visione Del proper originales dimissio: & cruciatur in gehenna perpetuo proper reatum criminis actualis, sed hoc tanquam incompossibilita & se minime patiuntur, imo sibi munū advenstantur.

Amentes vel dormientes baptizati, si ante dementiam vel dormitionem baptisati volebant, charactem suū ipsorum, atē scilicet coadiūtis vero cuiusvis suū ipsorum, h.d. usq; ad finem.

Item queritur, utrum dormientibus & amentibus sacramenti falem character in baptismate imprimitur, ut exerciti a sonno, vel ab aegritudine liberari, non sine denū baptizandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta, quae per se fortissima efficiunt, in baptismissus & amentibus, sed invitis & contradicibus, et non quantum ad rem, quācum tamē ad characterem, conferuntur: cū non parvuli solum qui non conseruū, sed fidi, qui quāvis non ore, corde tamē dissentient, recipiant sacramentum. Sed opponit talibus, quod qui sufficiunt inviti & refusantes immersi, falem ratione sacramenti ad jurisdictiōnem ecclesiasticam pertinere: unde ad servandam regulam fidēi Christiana forent rationabiliter compellendi. Verū id est religioni Christiana & contrarium, ut semper invitus & penitus contradicens adreperiendam & servandam Christianitatem aliquis compellatur. Proprie quod inter invitum & invitum, coadūtum & coadūtum, alii non absurdē distinguunt: quod is, qui terroribus atque suppliciis violenter attrahuntur, & fē deterrimunt incurat, baptisimi suscipit fa-

1. Ia.3. & 1. Pet.4. b Lue.7. c Galat.5. d Genes.17. e Vinc. f Genuf. Levit.12. g 1.Timo.1. h Matto.28. i Iac. k Vid. B. Thom.3. p. q. 29. art.6. l dist. & dimiss. m perverant.

Rix 3

erat enim talis (sic) & is, qui fide ad baptismum accedit) characterem suscepit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam a fide Christianam: in quo caseo debet intelligi decretum concilii Toletanum, ubi dicitur, quod qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus & religiosissimi Principis Sifibati: quia jam confitit eos sacramentis divinis associatos, & baptisimi gratiam suscepisse, & christiane undos esse, & corporis Domini constitutis participes: potest etiam ut fidem, quam necessitate suscepserunt, denerem cogantur, ne nomen Domini blasphemetur: & fides quam suscepserunt, vilis ac contemptuosa habetur. Ille vero, qui manquam confundit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscepit sacramentum: quia plus est expresse contradicere, quam minime confundere: sicut nec illae notarii aliquicu reatus & incurrit, qui contradicentes penitus & reclamans christificare idolis cogit violenter. Dormientes autem & amentes, si prius quam amentiam incurrent, aut f. dormient, in contradictione perficerent: quia in eis intelligitur contradictionis propositum perduratione, est sic & fuerit immergi, characterem non suscipiunt sacramenta. Secus autem, si prius catechumeni extincent, & habuissent propositum baptizandi: unde tales in necessitatibus articulo confluunt ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalem imprimi operante, cum obice voluntatis contraria non inventi obstantem.